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EUROPE DIRECT Nord - Est
VĂ FACEM LEGĂTURA CU EUROPA!

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

În cadrul programului #EUpeDrum, șefa Reprezentanței Comisiei Europene în România, Ramona Chiriac, s-a aflat pe 5 iulie 2023, 

într-o vizită oficială în județul Galați. Șefa Reprezentanței a avut întrevederi cu Președintele Consiliului Județean Galați, Costel Fotea și cu 

reprezentanții Centrului EUROPE DIRECT Galați. Agenda discuțiilor a inclus o serie de teme de actualitate, printre care stadiul 

implementării proiectelor cu finanțare europeană prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), fonduri de coeziune și Planul 

Teritorial pentru Tranziția Justă, dar și impactul investițiilor asupra calității vieții gălățenilor și a dezvoltării durabile a județului Galați.

Programul caravanei a cuprins și vizitarea proiectului „Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Galați” implementat cu 

sprijin financiar din partea Uniunii Europene în localitatea Valea Mărului.

În urma vizitei, Șefa Reprezentanței a declarat: „În cadrul întâlnirilor pe care le-am avut la Galați, am putut evalua modul în care temele 

europene se regăsesc la nivel local. Îmi exprim aprecierea pentru sprijinul oferit de către gălățeni și de către autoritățile locale pentru 

refugiații din Ucraina și gestionarea Coridoarelor Solidarității. Ca stat membru al Uniunii Europene, România beneficiază de finanțări 

importante și mă bucur să văd cum Galațiul se dezvoltă cu ajutorul acestui sprijin”.

anul 14 numărul 164 Iulie 2023

Două proiecte remarcabile din România 
câș�gă cele mai importante premii pentru 
patrimoniu din Europa în 2023

Caravana 
#EUpeDrum 
a ajuns la Galați

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/caravana-eupedrum-ajuns-la-galati-2023-07-05_ro


Este inaugurat pe 6 iulie unul dintre cele mai mari 

proiecte finanțate prin politica de coeziune, podul de la 

Brăila din România. Acest pod suspendat, lung de 2 km și 

situat la 38 de metri deasupra apei, având patru benzi, este 

cel mai mare din România și cel mai mare pod peste 

Dunăre, ocupând, în general, locul trei în topul celor mai 

mari poduri suspendate din UE. 

Podul va face posibil tranzitul liber al vaselor și va înlocui o 

cursă cu un feribot lent și nefiabil, care este adesea 

întreruptă din cauza condițiilor din timpul iernii și a 

condițiilor meteorologice nefavorabile.

Politica de coeziune a UE: Cel mai mare 
pod peste Dunăre se deschide pentru circulație

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Performanțele UE în materie de inovare 

continuă să se îmbunătățească la nivel național 

și regional
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Ediția din 2023 a tabloului de bord european privind 

inovarea și ediția bianuală a tabloului de bord privind 

inovarea regională, publicate pe 6 iulie, arată că, în 

pofida crizelor recente, statele membre ale UE și regiunile 

acestora continuă să își îmbunătățească performanța în 

materie de inovare. Tabloul de bord european privind 

inovarea 2023 evidențiază o îmbunătățire substanțială a 

performanței în materie de inovare, de aproximativ 8,5 % 

începând din 2016, confirmând angajamentul UE de a 

promova o cultură a inovării. 

Îmbunătățirea procedurilor privind impozitul 

reținut la sursă va stimula investițiile transfrontaliere 

și va contribui la combaterea abuzurilor fiscale

Prin inițiativa din 12 iulie, Comisia Europeană urmărește să 

consolideze drepturile victimelor în întreaga Uniune 

Europeană, astfel încât acestea să primească sprijin, să aibă 

acces la informații, să apeleze la justiție și să obțină 

despăgubiri. Propunerea de actualizare a directivei existente 

stabilește norme minime mai ambițioase decât cele 

adoptate în 2012, norme care să reflecte atât nevoile în 

schimbare ale societății noastre, cât și evoluțiile în materie 

de tehnologie și justiție. Propunerea Comisiei trebuie să fie 

adoptată de Parlamentul European și de Consiliu. Odată 

adoptată, statele membre vor avea la dispoziție doi ani 

pentru a o transpune în legislația lor națională.
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Acordul va reduce taxele vamale cu aproximativ 140 de 

milioane EUR pe an pentru întreprinderile din UE, începând 

cu primul an de aplicare. În consecință, se preconizează că, 

în zece ani, schimburile comerciale bilaterale vor crește cu 

până la 30 % datorită acestui acord, exporturile anuale ale 

UE putând ajunge la 4,5 miliarde EUR. Investițiile UE în 

Noua Zeelandă au potențialul de a crește cu până la 80 %. 

Acest acord istoric cuprinde, de asemenea, angajamente 

fără precedent în materie de sustenabilitate, inclusiv 

respectarea Acordului de la Paris privind schimbările 

climatice și a drepturilor fundamentale ale lucrătorilor. 

Fermierii din UE vor avea mult mai multe oportunități de 

a-și vinde produsele în Noua Zeelandă imediat după punerea 

în aplicare a acordului.

UE și Noua Zeelandă semnează un acord 
de liber schimb ambițios

Știre completă:  
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Ajutoare de stat: Comisia prelungește posibilitatea 
de a acorda ajutoare de exploatare anumitor 

aeroporturi regionale
De la adoptarea orientărilor în 2014, sectorul european al 

aviației s-a confruntat cu o criză majoră ca urmare a 

pandemiei de COVID-19 și a restricțiilor sanitare și de 

călătorie adoptate pentru a limita răspândirea acesteia. 

Criza energetică ce a urmat războiului de agresiune al 

Rusiei împotriva Ucrainei a afectat și mai mult sectorul, în 

special prin creșterea semnificativă a costurilor cu energia 

ale operatorilor aeroportuari. În special, aeroporturile 

regionale s-au confruntat cu venituri mai mici și cu costuri 

mai mari, ceea ce a avut un impact negativ asupra 

rentabilității lor.

Știre completă:  
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Industria europeană de apărare: Comisia salută acordul 
politic privind sprijinul pentru întărirea capacităților 

de producție a munițiilor și rachetelor

ASAP va garanta că UE își poate mări în mod eficient 

capacitatea de producție de muniții și rachete. Datorită ASAP, 

industria de apărare a Uniunii va fi în măsură să producă mai 

mult și mai rapid, deoarece regulamentul propus va consolida 

producția industrială de-a lungul lanțurilor de aprovizionare 

cu muniție și rachete din UE. Este vorba despre un răspuns 

direct la apelul Consiliului European din martie de a livra 

urgent Ucrainei muniție și, dacă este necesar, rachete și de a 

ajuta statele membre să își reconstituie stocurile prin 

introducerea unor măsuri specifice.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/politica-de-coeziune-ue-cel-mai-mare-pod-peste-dunare-se-deschide-pentru-circulatie-2023-07-06_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/performantele-ue-materie-de-inovare-continua-sa-se-imbunatateasca-la-nivel-national-si-regional-2023-07-06_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-propune-consolidarea-drepturilor-victimelor-criminalitatii-2023-07-12_ro
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ue-si-noua-zeelanda-semneaza-un-acord-de-liber-schimb-ambitios-2023-07-09_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/industria-europeana-de-aparare-comisia-saluta-acordul-politic-privind-sprijinul-pentru-intarirea-2023-07-07_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ajutoare-de-stat-comisia-prelungeste-posibilitatea-de-acorda-ajutoare-de-exploatare-anumitor-2023-07-07_ro
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Comisia propune introducerea unor sisteme obligatorii și 
armonizate de răspundere extinsă a producătorilor pentru 
textile în toate statele membre ale UE. Sistemele de 
răspundere extinsă a producătorilor au reușit să 
îmbunătățească gestionarea deșeurilor provenite de la mai 
multe produse, cum ar fi ambalajele, bateriile și echipamentele 
electrice și electronice. Producătorii vor acoperi costurile de 
gestionare a deșeurilor textile, ceea ce le va oferi, de 
asemenea, stimulente pentru a reduce deșeurile și a spori 
circularitatea produselor textile – proiectarea de produse mai 
bune încă de la început. Suma pe care producătorii o vor plăti 
pentru sistemul de răspundere extinsă a producătorilor va fi 
ajustată în funcție de performanța de mediu a textilelor, un 
principiu cunoscut sub denumirea de „eco-modulare”.

Normele comune ale UE privind răspunderea extinsă a 
producătorilor vor facilita, de asemenea, punerea în aplicare 
de către statele membre a cerinței de colectare separată a 
textilelor începândcu 2025, în conformitate cu legislația actuală. 
Contribuțiile producătorilor vor finanța investiții în capacități 
de colectare separată, sortare, reutilizare și reciclare. Normele 
propuse privind gestionarea deșeurilor urmăresc să asigure că 
textilele uzate sunt sortate în vederea reutilizării și că ceea ce 
nu poate fi reutilizat este direcționat cu prioritate către 
reciclare. Întreprinderile sociale active în colectarea și tratarea 
textilelor vor beneficia de oportunități de afaceri sporite și de 
o piață mai mare pentru textilele de ocazie.

Economia circulară pentru textile: 
asumarea responsabilității pentru 
reducerea, reutilizarea și reciclarea 

deșeurilor textile & stimularea piețelor 
pentru textilele uzate
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/economia-circulara-pentru-textile-asumarea-responsabilitatii-pentru-reducerea-reutilizarea-si-2023-07-06_ro
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